
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Cuglieri 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 

N. 34 DEL 27/02/2023 REG. PART. 

(N. 128 DEL 27/02/2023 REG. GEN.) 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA a favore della Ditta F.lli Attene Gianfranco e Paolo di Cuglieri per 

l'acquisto di materiale vario per il cantiere comunale. CIG: ZF33A21E90 

 

            . 

Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 

 

Cuglieri lì, ventisette febbraio duemilaventitre  

VISTO il decreto del Sindaco n°6 del 02.01.2023, di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Patrimonio-Manutenzioni;  

 

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 è in corso di 

predisposizione e che l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

PREMESSO che per le forniture di alcuni beni e servizi ricorrenti, caratterizzate da ripetute 

prestazioni di modesta entità necessarie per garantire il regolare funzionamento dei servizi 

comunali, non è possibile ricorrere agli ordinari metodi di gara in quanto: 

 la grande diversificazione merceologica dei prodotti, per altro ciascuno di modesta entità, 

non consente di regola un’agevole comparazione di offerte; 

 i prezzi dei prodotti e dei servizi sono in continua mutazione e non permettono la 

possibilità di riferimento ad uno standard medio e non consentono quindi di determinare 

con certezza l’offerta più conveniente nel tempo; 

 l’esperienza acquisita dall’Amministrazione ha portato a selezione ed individuare alcune 

ditte che danno garanzia di affidabilità, qualità dei prodotti, serietà e competitività nel 

rapporto costo/qualità; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

CONSIDERATO che per la regolare prosecuzione dei lavori degli operai del cantiere comunale, si 

rende necessario acquistare del materiale vario di seguito riportato: 

 

asfalto  

latte di tinta 

buste per raccolta rifiuti 

scopa  

tubi multistrato 

tubo nipren 

ancorante chimico 

tronchesine 

nastro segnaletico 

tasselli  

Cemento 32,5 Kg.25 

Silicone acrilico 25 minuti 

Tronchetto 

Sabbione grosso 

Tubo PVC 

Curva Nipren 

Braga 

Silicone acrilico bianco 

Vite bronzata  

Chiodi acciaio 

Flessibile 

Cemento rapido Kg.1 

 

 

PRESO ATTO che il materiale di cui si potrebbe avere necessità non è esaustivamente riportato ma 

potrebbe comprendere alcune minuterie e attrezzature differenti per cui si prevede una spesa di € 

65,374 per un totale complessivo di 500,00 €. 

VISTI: 

 l'art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 il quale prevede che "..., le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'art. 35, secondo le seguenti modalità:  

 per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici ...."; 

 l'art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale "Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici,......, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza....."; 

 l' articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall'art. 1 comma 130, della Legge  30/12/2018  n.  145  (legge  di  bilancio  2019) che  ha 

modificato l'art. 1 comma 450 della legge n. 296/2016 innalzando la soglia per non 

incorrere nell'obbligo di ricorrere al Mercato elettronico da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

 l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 in materia di impegno di spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

 

CONSIDERATO che ricorre il presupposto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 

n. 50/2016 che prevede, per importi inferiori a 40.000 euro, la possibilità di affidamento diretto a 

cura del Responsabile del Procedimento; 

 

ATTESO che è stata interpellata per le vie brevi la Ditta F.lli Attene Gianfranco e Paolo snc avente 

sede nella Zona P.I.P. loc. Barones del Comune di Cuglieri, la quale ha fornito il seguente 

preventivo: 

 

asfalto           49,180 €  

latte di tinta          60,000 €  

buste per raccolta rifiuti            3,500 €  

scopa             2,049 €  

tubi multistrato            0,820 €  

tubo nipren          13,200 €  

ancorante chimico            6,557 €  

tronchesine          12,295 €  

nastro segnaletico            2,049 €  

tasselli             0,164 €  

Cemento 32,5 Kg.25          19,425 €  

Silicone acrilico 25 minuti            5,738 €  

Tronchetto          19,672 €  

Sabbione grosso       106,558 €  

Tubo PVC          93,442 €  

Curva Nipren            5,082 €  

Braga            6,558 €  

Silicone acrilico bianco          11,476 €  

Vite bronzata             0,058 €  

Chiodi acciaio            9,836 €  

Flessibile            5,738 €  

Cemento rapido Kg.1            1,229 €  

varie           65,374 €  

 

CONSIDERATO che la suddetta offerta è congrua e favorevole e consente di garantire il regolare 

svolgimento dei lavori degli operai del cantiere comunale; 

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara, attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è 

il seguente: ZF33A21E90; 

 

RICHIAMATO l’art. 183, 3° comma, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, come modificato dal 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014, disciplinante le modalità per la prenotazione 

degli impegni di spesa a carico del bilancio comunale; 

 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

ACCERTATA la regolarità del DURC n° prot. INAIL_30250720; 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

CONSIDERATO che la spesa è suscettibile di frazionamento in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 

comma 5° lett. b) del D.Lgs. nr. 267/2000; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

DI PROCEDERE all'acquisto del materiale e del vestiario come sopra riportato, mediante 

affidamento diretto a favore della Ditta F.lli Attene Gianfranco e Paolo snc avente sede nella Zona 

P.I.P. loc. Barones del Comune di Cuglieri P. I.V.A. IT01026490951  per un importo di €. 500,00 I.V.A. 

compresa; 
 

DI IMPEGNARE a favore della Ditta F.lli Attene Gianfranco e Paolo i l'importo complessivo di             

€. 500,00 (IVA compresa) imputando la spesa così come segue: 

 

 €. 500,00 sul capitolo 1089,  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario per gli 

adempimenti di sua competenza; 

 

DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 

internet del Comune di Cuglieri, nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e 

contratti” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33. 

      

Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

Firmato digitalmente 

Ing. Anna Campus 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

 

Cuglieri, li 11/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIODR. FRANCESCO 

RIU 

 


